Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования

«Казанский государственный энергетический университет»

На правах рукописи

ЛОГАЧЕВА Алла Григорьевна

КОМПЛЕКСНАЯ МЕТОДИКА ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ

МНОГОФАЗНЫХ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ДВИГАТЕЛЕЙ ПЕРЕМЕННОГО

ТОКА

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Специальность 05.09.01 «Электромеханика и электрические аппараты»

Научный руководитель:

д.т.н, профессор Ш.И. Вафин

Казань 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 5

1 РАЗВИТИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ДВИГАТЕЛЕЙ И

ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К НИМ ТРЕБОВАНИЯ 10

1.1 Применение электрических двигателей для целей тяги в

России и за рубежом 10

1.2 Проблема энергоэффективности электрических двигателей 12

1.3 Направления развития и требования, предъявляемые к

тяговому электроприводу 14

1.4 Многофазные электрические машины как инструмент

повышения энергоэффективности тягового электропривода 16

1.5 Выводы 23

2 ВЫБОР КОНСТРУКЦИИ МНОГОФАЗНОГО

АСИНХРОННОГО ДВИГАТЕЛЯ 24

2.1 Выбор количества фаз двигателя с учетом конструктивных

ограничений 24

2.2 Выполнение многофазной статорной обмотки в

асинхронном двигателе с короткозамкнутым ротором 31

2.3 Методика выбора количества фаз двигателя на основе

оценки действия высших гармоник 36

2.3.1 Многофазный двигатель в составе регулируемого

электропривода 36

2.3.2 Высшие гармоники в многофазном двигателе 41

2.3.3 Скорость вращения магнитных полей, созданных

высшими временными и пространственными гармониками в

многофазном асинхронном двигателе 47

2.3.4 Влияние высших пространственно-временных гармоник

на электромагнитный момент многофазного асинхронного

двигателя 50

3

2.3.5 Особенности учета высших гармоник при проектировании

многофазных асинхронных двигателей с короткозамкнутым

ротором 56

2.4 Влияние количества фаз статора на нагрев многофазного

асинхронного двигателя 69

2.5 Алгоритм выбора количества фаз двигателя с учетом

конструктивных ограничений, влияния высших гармоник и

прогнозируемого нагрева в установившемся режиме 76

2.6 Выводы 77

3 ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ПРИНЯТЫХ

КОНСТРУКТИВНЫХ РЕШЕНИЙ В МНОГОФАЗНОЙ

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ МАШИНЕ 79

3.1 Выбор количества фаз тягового асинхронного двигателя 79

3.2 Оценка стоимости многофазного преобразователя частоты 89

3.3 Тяговый электропривод электровоза 98

3.3.1 Характеристики спроектированного многофазного

электродвигателя 101

3.3.2 Многофазный электродвигатель перспективной

конструкции 103

3.4 Выводы 106

4 ПРИМЕНЕНИЕ МНОГОФАЗНОЙ ОБМОТКИ В

ЛИНЕЙНОЙ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ МАШИНЕ 105

4.1 Моделирование магнитной цепи линейного двигателя 106

4.2 Методика расчета магнитных проводимостей на участках

магнитной цепи линейного двигателя в зависимости от

положения индуктора 114

4.3 Исследование влияния параметров магнитной системы на

величину и распределение электромагнитной силы 122

4.4 Выводы 128

4

Заключение 130

Список литературы 132

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Коэффициенты гармонических искажений

магнитных полей временных гармоник для многофазных

двигателей 148

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Параметры спроектированных многофазных

двигателей 149

ПРИЛОЖЕНИЕ В. Технические характеристики серийно-

выпускаемых четырехполюсных трехфазных асинхронных

двигателей мощностью 160-220 кВт для работы в составе

частотно-регулируемого привода и параметры

спроектированного 79-фазного асинхронного двигателя 156

ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Граничные точки участков для трех граней

индуктора, состав проводимостей на участках и значения их

производных 158

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Электрический транспорт занимает значительную

нишу в транспортной системе страны, а его технический уровень и состояние

определяют экономическую эффективность и безопасность перевозок. При этом

электрический двигатель (ЭД) является одним из самых ответственных узлов

транспортного средства, определяющим его эксплуатационные характеристики.

Одной из актуальных задач при разработке современных ЭД является повышение

их энергоэффективности путем совершенствования конструкции машины.

Развитие полупроводниковой техники определило широкое внедрение на

транспортных средствах асинхронных двигателей (АД), питающихся от

статических преобразователей частоты (ПЧ). При этом аналитический обзор

литературы и практика применения показывают, что асинхронные машины при

работе от ПЧ подвергаются воздействию несинусоидального напряжения, что

ведет к снижению их энергоэффективности.

В последнее время особый интерес вызывают многофазные электрические

машины, в которых количество фаз статора превышает три. Применение

статических ПЧ, с одной стороны, открывает широкие возможности для

варьирования количеством фаз электродвигателей. С другой стороны,

расщепление структуры самого преобразователя позволяет снизить токовую

нагрузку на ветви и использовать дискретные ключевые элементы. Кроме того,

многофазные асинхронные двигатели и многофазные преобразователи частоты

характеризуются повышенной надежностью и развивают кардинально иной

подход к проблеме высших гармоник, так как в данном случае они могут быть

полезно использованы для повышения эффективности привода. Но вопросы

выбора рациональных конструкций многофазных электродвигателей и стоимости

получаемой системы недостаточно изучены.

В связи с растущей стоимостью и ограниченностью энергоресурсов

актуальными также являются задачи создания энергоэффективных систем

преобразования энергии. Последние исследования и публикации в этой области
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свидетельствуют о перспективности направления разработки линейных

электрических машин с постоянными магнитами, которые могут заменить

вращающиеся электрические машины в автономных транспортных средствах и

источниках энергии, позволив исключить кривошипно-шатунный механизм и

повысить эффективность комплекса. До сих пор не полностью исследованы

возможности улучшения характеристик линейных машин путем выбора

оптимальной конструкции и увеличения количества фаз.

На основании изложенного можно сделать вывод о том, что разработка

методик, позволяющих повысить эффективность электрических двигателей

переменного тока, является актуальной задачей, требующей проработки

комплекса вопросов при ее решении.

Степень разработанности. Большой вклад в решение общих проблем

повышения энергоэффективности электродвигателей, разработку методов

оптимизации конструкции, создание теоретических и практических основ для

исследования, разработки и совершенствования электрических двигателей

переменного тока для различных областей применения внесли российские и

мировые ученые: А. Блондель, А. А. Горев, Р. Парк, А.И. Вольдек, О.Б. Буль, Г.

Крон, И.А. Глебов, И.Я. Браславский, H.A. Ротанов, П.С. Сергеев, И.П. Копылов,

О.Д. Гольдберг, Н.Ф. Котеленец, В.П. Рубцов, Р.Т. Шрейнер, А.А. Кецарис, F.

Blaschke, B.K. Bose, M. Depenbrock, T. Noguchi, I. Takahashi, J. Holtz, R.D. Lorenz,

и многие другие. В развитие теории и практики применения многофазных

электрических машин большую роль имеют работы В.Ф. Бражникова, А.В.

Бражникова, E. Levi, Д.М. Глухова, А.Н Голубева, H.A.Toliyat, A. Nanoty.

Цель работы − разработка методики, позволяющей повысить

эффективность многофазных электрических двигателей переменного тока путем

принятия рациональных конструктивных решений.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

‒ проанализировать современное состояние и предпосылки к применению

многофазных электрических двигателей переменного тока;
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‒ разработать методику определения рационального количества фаз

асинхронного двигателя заданных габаритов на основе анализа особенностей

электромагнитных процессов преобразования энергии в многофазном

асинхронном двигателе;

‒ выполнить технико-экономическую оценку многофазного тягового

электродвигателя и преобразователя частоты;

‒ исследовать влияние многофазной обмотки на характеристики линейной

электрической машины.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

1. Предложена методика, позволяющая определить рациональное

количество фаз многофазного асинхронного двигателя с учетом габаритных


[…]


фазного асинхронного двигателя

Производитель

(страна)
Модель

P2,

кВт

h,

мм

nном,

об/мин

nmax,

об/мин

Uф,

В

I1,

А
η, % cosφ Мном Mmax/Мном m, кг

Двигатели общепромышленного назначения

Leroy-Somer

(Франция)

FLS 315 LA 160 315 1486 3000 400 285 95,8 0,85 1035 2,4 1050

FLSES 315

LA
160 315 1482 2400 400 278 95,5 0,87 1031 2.8 1051

TECO

(Австралия)

315MB 185 315 1486 2250 415 301 96,2 0,89 1189 2,2 1100

315AB 220 315 1475 2250 415 367 95,8 88,6 1424 2,4 1450

Тяговые двигатели

Cantoni Motor

S.A.

(Польша)

STDa 280 6B 165 280 1185 3100 400 293 94,4 0,86 1330 — 770

STDa 280-

6B-1
175 280 1185 3100 400 312 94,4 0,86 1410 — 770
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Продолжение приложения В

Производитель

(страна)
Модель

P2,

кВт

h,

мм

nном,

об/мин

nmax,

об/мин

Uф,

В

I1,

А
η, % cosφ Мном Mmax/Мном m, кг

ОАО

«Псковский

электромашино-

строительный

завод» (Россия)

ДАТМ-У1 170 280 1290 3400 306 229 92 0,87 1260 3,5 805

ДАТМ-У2 170 280 1290 3600 306 237 92 0,85 1260 3,5 760

АО «Рижский

электромашино-

строительный

завод» (Россия)

ДТА 170 У2 170 280 1290 3600 306 237 92 0,85 1260 3,5 765

Спроектирован-

ный двигатель

79-фаз

— 170 280 1290 3600 306 8,9 95,7 0,83 1260 7 748
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Граничные точки участков для трех граней индуктора, состав

проводимостей на участках и значения их производных

Таблица Г.1 ‒ Граничные точки участков для грани a индуктора, состав

проводимостей на участках и значения их производных

Координаты Составляющие для вычисления силы

Участок №1

Если wa b2

, 'a ax x0 1

ax0 0

' ax a1

max' ,e wr b1 0 5
' edG μ l

dx π a x

1 0 1

min' er x1

' ,a ax x1 1

, w
a

b a
x1

0 5

2

max' ,e wr b1 0 5

min' er x a1 2

' edG μ l

dx π x

1 0 1

ζr x a1

ζdG μ l

dx π x

1 0 1

2

Если wa b2

,a ax x0 1

ax0 0

' ,a wx b1 0 5

max' ,e wr b1 0 5
' edG μ l

dx π a x

1 0 1

min' er x1

Участок №2

Если wb a

, 'a ax x1 2

' a wx b a2
max

w
e

b x a
r1

2

3 3

miner1 0

e

w

dG μ l

dx π a b x

1 0 1

2

w
ζ

b x a
r1 3 3

ζ

w

dG μ l

dx π a b x

1 0 1

2 2

,a ax x1 2

a wx b2
maxe wr b x1

e

w

dG μ l

dx π a b x

1 0 1

miner1 0

Если wb a

,a ax x1 2

a wx b2
maxe wr b x1

e

w

dG μ l

dx π a b x

1 0 1

miner1 0

Участок №3

,a ax x2 3

a w ax b b2
δ a wb b b x1

ΔdG μ l

dx π a
1 0 1
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Таблица Г.2 ‒ Граничные точки участков для грани c индуктора, состав

проводимостей на участках и значения их производных

Координаты Составляющие для вычисления силы

Участок №1

Если wb a

, 'c cx x0 1

cx0 0

' cx a1

maxer x2
edG μ l

dx π a x

2 0 1

miner2 0

' ,c cx x1 1

cx1
maxe

x a
r2

2

3 3

miner2 0

edG μ l

dx π a x

2 0 1

2

ζ
x a

r2 3 3

ζdG μ l

dx π a x

2 0 1

2 2

Если wb a

,c cx x0 1

cx1
maxer x2

edG μ l

dx π a x

2 0 1

miner2 0

Участок №2

Если wa b2

, 'c cx x1 2

, w
c

b a
x1

0 5

2

' c wx b a2

max' ,e wr b2 0 5

min' e wr b x a2 2

' e

w

dG μ l

dx π b x

2 0 1

ζ wr b x a2

ζ

w

dG μ l

dx π b x

2 0 1

2

' ,c cx x2 2

c wx b2
max' ,e wr b2 0 5

' e

w

dG μ l

dx π a b x

2 0 1

min' e wr b x2

Если wa b2

,c cx x1 2

,c wx b1 0 5

c wx b2

max' ,e wr b2 0 5
' e

w

dG μ l

dx π a b x

2 0 1

min' e wr b x2

Участок №3

,c cx x2 3

c w ax b b3
' δ wb x b2

Δ'dG μ l

dx π a
2 0 1
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Таблица Г.3 ‒ Граничные точки участков для грани b индуктора, состав

проводимостей на участках и значения их производных

Координаты Составляющие для вычисления силы

Участок №1

,b bx x0 1

bx0 0

b ax b1

δb x1

ΔdG μ l

dx π a
1 0 1

δ ab b x2

ΔdG μ l

dx π a
1 0 1

Участок №2

,b bx x1 2

,b a wx b b2 0 5

maxe ar x b1

miner1 0

e

a

dG μ l

dx π a x b

1 0 1

max ,e wr b2 0 5

mine ar x b2

e

a

dG μ l

dx π a x b

2 0 1

Участок №3

,b bx x2 3

b a wx b b3

max' ,e wr b1 0 5

min' e a wr b b x1

' e

a w

dG μ l

dx π a b b x

1 0 1

max' e a wr b b x2

min' er 2 0

' e

a w

dG μ l

dx π a b b x

2 0 1