отзыв

официального оппонента

на диссертацию Логачевой Аллы Григорьевны «Комплексная методика

повышения эффективности многофазных электрических двигателей

переменного тока», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.09.01 - «Электромеханика и

электрические аппараты»

На рассмотрение представлена рукопись диссертации объемом 160

страниц и автореферат объемом 19 страниц. Диссертация содержит введение,

4 главы, заключение, список литературы и 4 приложения.

Актуальность темы

Повышение эффективности электрических двигателей, несомненно,

является актуальной задачей. Асинхронные двигатели составляют

значительную долю в нагрузке энергосистемы. Внедрение, как в

промышленности, так и на электрическом транспорте преобразователей

частоты для их управления ставит перед производителями двигателей задачи

учета такой проблемы, как снижение КПД электродвигателя под влиянием

несинусоидального напряжения питания. Что, в свою очередь, приводит к

необходимости разработки новых машин, адаптированных для работы в

составе частотно-регулируемого привода. В то же время возрастает внимание

к малой энергетике и распределенной генерации. Одним из современных

направлений усовершенствования автономных энергетических комплексов

является замена вращающихся электрических машин, работающих в

сочленении с двигателями внутреннего сгорания, на линейные машины. В

связи с чем, повышение эффективности линейных электрических двигателей

также является весьма актуальной задачей.

Научная новизна

Автором получены следующие новые научные результаты,

представляющие интерес для теории и практики:

1. Методика, позволяющая определить рациональное количество фаз

многофазного асинхронного двигателя с учетом габаритных ограничений и

требуемых номинальных параметров на основе анализа электромагнитных

процессов преобразования энергии в двигателе.

2. Рекомендации по выбору значений конструктивных параметров

многофазного линейного электрического двигателя с постоянными

магнитами, обеспечивающие повышение эффективности машины.

Практическая ценность

Предложенная методика позволяет при проектировании асинхронных

двигателей учитывать комплекс факторов, а именно массо-габаритные

характеристики, пусковые характеристики и перегрузочную способность, и

может быть использована для разработки машин повышенной

эффективности.

Рекомендации по выбору значений конструктивных параметров

многофазного линейного электрического двигателя с постоянными

магнитами позволяют разрабатывать и проектировать машины повышенной

эффективности для транспортного оборудования и автономных

энергетических комплексов.

Результаты диссертации используются на авиапредприятии ((Uzbekistan

Airways Technics)) (г.Ташкент), а также в учебном процессе кафедры

«Электроснабжение промышленных предприятий» Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения «Казанский

государственный энергетический университет)).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

результатов

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

результатов диссертации обусловлены корректным использованием

математического аппарата, применением фундаментальных законов и

принципов соответствующих дисциплин, корректностью принятых

допущений, применением современных компьютерных средств и

сопоставлением результатов, полученных в различных программных

комплексах.

Замечания по содержанию и оформлению работы

1. Стр. 29, (формулы (2.20) и (2.21)) большая буква «И», отсутствует точка в

конце предложения, стр.37,38 отсутствуют описания сокращений ЭП и МАД.

2. Стр. 74 вывод о том, что перегрев асинхронного двигателя зависит от

числа фаз обмотки статора, кажется сомнительным.

3. Стр. 82, рис. 3.1 Область ограниченная линями В8=0,79Тл и В5=1,9-0,014т.

Не ясно, как быть с размерностями?

4. Стр. 112 - непонятная запись формулы, стр. 125, рис. 6.8 - отсутствует.

5. Рис. 4.1, 4.2 и 4.5. Где правильно изображён подвижный элемент?

Несмотря на отмеченные замечания, диссертация Логачевой А.Г.

является законченной научно-квалификационной работой, содержащей

решение задачи повышения эффективности электрических двигателей

переменного тока, имеющей существенное значение для развития

электромеханики. Работа написана автором самостоятельно, на достаточно

высоком научном уровне, обладает внутренним единством, содержит

совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых для

публичной защиты, свидетельствует о личном вкладе автора в науку и

практику, изложена технически грамотным языком, сопровождается

необходимыми расчетами и рисунками.

Предложенные Логачевой А.Г. решения хорошо аргументированы и

оценены по сравнению с другими известными решениями.

Основные научные результаты диссертации достаточно полно

отражены в 19 публикациях, среди которых четыре статьи в журналах,

входящих в перечень рецензируемых научных изданий, утвержденный

Министерством образования и науки Российской Федерации, два патента на

полезную модель и два свидетельства о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

В диссертации Логачева А.Г. при заимствовании отдельных

материалов и результатов надлежащим образом ссылается на других авторов

и оригинальные источники.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа отвечает требованиям «Положения о

присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям,

соответствует паспорту специальности 05.09.01 - «Электромеханика и

электрические аппараты», а ее автор Логачева Алла Григорьевна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук.
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